Univerzita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Diplomová práce

2010

Adéla Škorpilová

**Univerzita Karlova v Praze**

**Filosofická fakulta**

Katedra politologie

**Studijní program Politologie**

**Studijní obor Politické teorie a současné dějiny**

Diplomová práce

**PROBLÉMY DEMOKRATIZAČNÍCH PROCESŮ
V ARABSKÉM SVĚTĚ:
PŘÍPAD EGYPTA**

**THE PROBLEMS OF PROCESS OF DEMOCRATIZATION IN
THE ARAB WORLD: A CASE STUDY OF EGYPT**

Adéla Škorpilová

Vedoucí práce: PhDr. Radek Buben

Katedra politologie

Filosofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Praha 2010

# PROHLÁŠENÍ

Čestně prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne .....2010

.....

Adéla Škorpilová

## ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá problémy demokratizačních procesů v arabském světě, konkrétně v Egyptě. První část se věnuje pojetí státu a demokracie na Blízkém východě obecně. Druhá část je věnována teorii Dankwarta Rustowa o tranzici k demokracii. Hlavním požadavkem této teorie pro úspěšnou demokratizaci je podmínka národní jednoty a nikoliv určité úrovně ekonomického či sociálního rozvoje. Další kapitola popisuje situaci v Egyptě, a sice během jednotlivých prezidentských dekád s důrazem na současnou éru prezidenta Husního Mubáraka. Čtvrtá část práce se pokouší zhodnotit vývoj stranického systému v zemi a analyzovat současnou politickou situaci s ohledem na blížící se parlamentní a prezidentské volby, které rozhodnou o dalším směřování egyptské politiky. Důležitost nadcházejících prezidentských voleb si uvědomuje nejen vládnoucí režim, ale i občanská společnost, která je v posledních letech stále aktivnější. Pod rouškou boje proti terorismu a za stálého prodlužování výjimečného stavu dochází v zemi ke každodennímu porušování lidských práv. Poslední podkapitola se věnuje islamismu v Egyptě a potažmo skupině Muslimského bratrstva, která představuje největší a neúspěšnější opoziční skupinu. Závěr práce se pokouší zhodnotit současný autoritářský režim Husního Mubáraka a možnosti dalšího vývoje v souvislosti s nadcházejícími prezidentskými volbami.

## **ABSTRACT**

The aim of presented final thesis is to analyse problems of democratic process in Arab world, particularly in current Egypt. The introduction of this work is pointed to the historical context and begins with the state conception and democracy in the Arab region in general. The next chapters deal with the democratic waves and theory of transitions to democracy, especially the one of Dankwart Rustow and his need of national unity as a basic condition for successful democratization. Third chapter is devoted to Egypt during each presidential era with an emphasis on Hosni Mubarak. Next part describes the political situation in current Egypt and its party system, where we can find several specific features. Follows short part about human rights issue in Egyptian society and activity of civic society with increasing number of NGOs working in this area. Under the emergency state and with the antiterrorism policy abusing of human rights is the part of daily routine. Last part focuses on Islamism in Egypt and in some respect on activity of Muslim Brotherhood, which is the largest and most successful opposition group in current Egyptian politics. To conclude the thesis, the aim of last chapter was to analyse current political situation in context of upcoming presidential elections and to outline possibilities of further development.

# OBSAH

1 Úvod ..... 8
2 Islám, stát a demokracie na Blízkém východě ..... 10
2.1 Blízký východ a vlna demokratizace ..... 12
2.2 Tranzice k demokracii podle Dankwarta Rustowa..... 17
2.3 Kulturní faktory islámské společnosti ..... 25
2.4 Občanská společnost na Blízkém východě ..... 29
3 Egypt během jednotlivých prezidentských dekád ..... 31
3.1 Gamál Abdal Násir a převrat Svobodných důstojníků ..... 32
3.2 Anvar Sadat ..... 34
3.3 Husní Mubáarak ..... 35
4 Politický systém Egyptské arabské republiky..... 39
4.1 Vývoj stranického systému v Egyptě..... 40
4.2 Současná politická situace v Egyptě..... 46
4.3 Problematika lidských práv ..... 53
4.4 Demokratizační hnutí..... 57
4.5 Islamismus v Egyptě..... 59
5 Závěr ..... 62
Použitá literatura a zdroje ..... 67

## SEZNAM POUŽÍVANÝCH ZKRATEK

ASU Arabská socialistická unie
CIHRS Káhirský institut pro studium lidských práv (Cairo Institute for Human Rights Studies)
EAR Egyptská arabská republika
EMHRN Euro-středomořská síť pro lidská práva (Euro-Mediterranean Human Rights Network)
LAS Liga arabských států (League of Arab States)
LS Lidové shromáždění (People's Assembly)
NCHR Národní rada pro lidská práva (National Council for Human Rights)
NDP Národní demokratická strana (National Democratic Party)
OIC Organizace islámské konference (Organization of Islamic Conference)
PCC Výbor pro politické strany (Political Party Committee)
PCSI Lidový výbor na podporu intifády (Popular Committee to Support the Intifada)
RVR Revoluční velitelská rada (vytvořená po převratu organizace Svobodných důstojníků v roce 1952)
UNHRC Rada pro lidská práva OSN (United Nations Human Rights Council)
UPR Univerzální periodický přezkum (Universal Periodic Review)

# 1 ÚVOD

Tato práce si klade za cíl zhodnotit vztah arabských zemí Blízkého východu obecně k pojetí liberální demokratické formy vlády západních států. Je nezpochybnitelným faktem, že arabský svět prochází dobou transformace a různými vývojovými trendy. Zájem Západu o tuto oblast sílil v době studené války a dramaticky vzrostl v souvislosti s ropnými cenovými šoky v sedmdesátých letech. Dnes vzájemný vztah poznamenává napětí v souvislosti s islámským radikalismem, který je po rozpadu bipolárního uspořádání světa chápán jako závažná hrozba pro mezinárodní společenství.

Pro zjednodušení a účely práce je používán výraz Blízký východ, čímž jsou myšleny souhrnně státy Blízkého východu a severní Afriky. Ve své první části se práce věnuje pojetí demokracie a vztahu islámu k demokracii obecně. Pro pochopení dané problematiky je důležité nastínit alespoň ve stručnosti pojetí státu v islámské kultuře a některé kulturní faktory, které přispěly k utváření islámské společnosti a jsou pro ni do jisté míry určující dodnes. Země Blízkého východu zasáhly postupně vlny novodobé demokratizace. Jednotlivé státy jimi byly ovlivněny nestejnou měrou. Příčiny pro vznik demokratizace v arabských zemích najdeme uvnitř i vně jednotlivých států. V této části práce dochází k porovnání pohledů autorů Luboše Kropáčka a Samuela Huntingtona na možné příčiny, vznik a působení demokratizačních vln v arabském prostředí. Další podkapitola se věnuje teorii tranzice k demokracii podle Dankwarta Rustowa. Podle jeho pojetí není nutné, aby byl vývoj demokracie geograficky jednotný. Často není rovnoměrný ani její sociální vývoj, stejné je to i s vývojem demokracie v čase. V různých obdobích mohou klíčovou roli hrát zcela rozdílné faktory. Dankwart Rustow přichází s modelem, kde pro úspěšnou demokratizaci klade několik základních podmínek. Hlavní z nich je požadavek národní jednoty a zavedený konflikt ve společnosti, díky kterému dochází k formování základních pravidel. Poslední důležitou podmínkou úspěšného přechodu k demokracii je přijetí demokratického myšlení a hlavně jeho aplikace nejen voličstvem, ale především profesionálními politiky. Rustow zásadně odmítá premisu ekonomického rozvoje jako základního spouštěče demokratizačního procesu, rovněž nesouhlasí s podmínkou základního konsensu o pravidlech fungování. Rustowův model je zajímavý z několika hledisek. Je zcela jistě aplikovatelný na arabské země. Nicméně zůstává otázkou, zda vůbec arabské země jsou schopné splnit základní podmínku národního uvědomění a jednoty. Arabské národy cítí sounáležitost s islámskou náboženskou obcí a silné

loajální pouto k rodině či klanu nikoliv k abstraktnímu státu. Tyto faktory jsou dány historicko-kulturním vývojem a jsou hluboko zakořeněné v myslích a vnímání občanů. Snahou bylo pojmout teorii Dankwarta Rustowa komplexně, vzhledem k její zajímavosti.


[…]

se nesmějí účastnit profesních syndikátů či zasahovat do politického života. Značné omezení jejich působení představuje zákaz financování ze zahraničních zdrojů. Hlavní legitimizační strategií vlády pro ospravedlnění stávajícího výjimečného stavu je boj s terorismem a nárůst extremistických hnutí. Pro pomalé přijímání politických reforem se vláda naučila opakovat vysvětlení, že je nejprve nutné pozvolna přijmout reformy ekonomické a teprve v další fázi liberalizovat politickou sféru, přičemž je nutné obyvatelstvo na změny připravit. Nicméně základní struktura ústavního a právního uspořádání, která organizuje politickou participaci, zůstává nezměněna.

Ačkoliv je v zemi oficiálně zaveden vícestranický systém, zákonodárna i výkonná složka moci je zcela dominována vládnoucí NDP. Opoziční síly trpí nedostatkem širokého voličstva, které by bylo schopno je více podpořit. Mezi hlavní opoziční strany patří liberální strana Wafd, levicová Národní pokroková unionistická strana, Arabská nássiristická strana a strana Ghad. Ostatní strany jsou sice aktivní, ale jejich činnost má na rozložení politického vlivu zcela marginální dopad. Jednoznačně nejúspěšnější opoziční skupinu představuje Muslimské bratrstvo, které je ale oficiálně zakázáno a do parlamentu kandidují jeho členové jako nezávislí. Muslimské bratrstvo prošlo za dobu své existence dlouhým vývojem. Nynější Muslimští bratři se zřekli násilí a hlásí se k demokratickým hodnotám. Poté, co Bratrstvo dosáhlo výrazného volebního úspěchu v roce 2005, bylo opět vystaveno vládním represím. Vláda také přijala řadu právních opatření, zaměřených proti jeho politickým aktivitám. V současné době se hnutí navíc potýká s vnitřními problémy, způsobenými názorovými rozdíly mezi svou mladší a starší generací. Další aktivity hnutí a jeho účast ve volbách budou kromě vnitřních pnutí ovlivněny především vládní politikou. V roce 2008 se Bratrstvo rozhodlo bojkotovat komunální volby na protest proti diskvalifikaci velké části svých kandidátů a není jisté, jak se zachová v následujících parlamentních volbách a jaké konkrétní důsledky budou mít na tyto volby omezení prosazená v rámci konstitučních změn. Otázkou je, do jaké míry si může egyptský režim dovolit další represe vůči opozici a potlačování politické svobody. V minulosti však prokázal, že má prostředky k potlačení odporu a udržení vlastní stability. Co se týče postoje Spojených států, nedávný tichý souhlas s konstitučními změnami, i přes proklamovaný tlak na reformu směrem k větší míře politické svobody a reálný přístup Spojených států k politice na Blízkém východě nedávají velkou naději, že by skutečná reforma a změna vztahu státu k opozici mohla přijít v důsledku požadavků americké vlády. Zdá se naopak, že vláda bude mít poměrně volnou ruku v zacházení se svými odpůrci.

V každém případě bude velice zajímavé sledovat další politický vývoj v Egyptě. Egypt stojí před rozhodujícími parlamentními volbami v tomto roce, které do jisté míry napoví, jaké bude rozložení sil při prezidentských volbách v roce 2011. Hodně také bude záležet na zdravotním stavu současného prezidenta Husního Mubáraka, který se v nedávné době vrátil z Německa, kde se podrobil operaci žlučníku a údajně se těší dobrému zdravotnímu stavu. Egyptská vláda i občanská společnost si uvědomují důležitost nadcházejících voleb. Nicméně etablovaný režim vládoucí NDP je stabilní a jeho cílem je získání co nejlepšího výsledku v blížících se parlamentních volbách. Přestože hlasy opozičních hnutí zaznívají stále hlasitěji a proti Mubárakově současnému režimu bylo spuštěno několik protestních kampaní, je velmi těžké odhadnout výsledek voleb. Opoziční hnutí jsou ve svých programech často ideově roztříštěná a těžko říci, zda by se dokázala shodnout či jednotně postupovat při řízení státního aparátu. Momentálním pojátkem opozice je odpor proti pokračování Mubáraka v čele státu a nesouhlas s možným nástupem jeho mladšího syna Gamála Mubáraka. Nezbyvá proto než sledovat další vývoj a vyčkat výsledku parlamentních voleb, které poskytnou trochu jasnější indicie ohledně voleb prezidentských. Egypt nyní stojí na rozhraní, zda se etablovaný režim udrží, ať už pod vedením stávajícího prezidenta či přejde do rukou jeho syna nebo zda dojde ke zlomové změně ve fungování egyptské politiky.

Případ současného Egypta jasně ilustruje, že přijetí formálního demokratického rámce nutně neznamená změnu základních rysů autoritářské vlády. Ve skutečnosti osobní autoritářská vláda, která v Egyptě přetrvává již po dekády, dokazuje zjevnou flexibilitu tohoto systému. Systém autoritářské vlády dokázal v Egyptě přetrvat pod rouškou různých politických struktur a politik. Např. alespoň zdánlivě západně orientovaný multistranický systém za prezidenta Mubáraka se dramaticky liší od socialisticky orientovaného jednostranického systému prezidenta Násira. Co se týká formální struktury vlády a zavedeným pravidlům fungování, existuje zde mnohem více podobností systémů vlády obou zmiňovaných prezidentů. Osobní autoritářská vláda byla v Egyptě plně institucionalizována. Od Násira po Mubáraka se stalo charakteristickým rysem politiky užití právně-institucionálního rámce pro omezení vlivu a pravomocí institucí, skupin i jednotlivců, distribuce státní moci takovým způsobem, že došlo k vytvoření závislé klientelistické sítě, k přítomnosti nekalých volebních praktik a použití státního násilí pro kontrolu potenciálních vyzyvatelů režimu. Pozice prezidenta jako jediného zdroje moci a autority zůstává i nadále nedotčena.
