Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: *Problémy demokratizačních procesů v arabském světě* (Ústav politologie, FF UK, stran 70)

Autor: Adéla Škorpilová

Autor posudku: Radek Buben (ÚPOL UK FF)

Práce A. Škorpilové je pokusem o rozbor problematiky ustavení demokratických režimů (jimiž se patrně myslí konsolidované demokracie liberální či alespoň tzv. elektorální demokracie) v arabském světě, přičemž tato obecná matérie má být konkrétně demonstrována na egyptském případě. Studie je rozčleněna na tři části, z nichž první se věnuje obecnému problému státu a státnosti na Blízkém východě, zbylé dvě pak konkrétně egyptské problematice.

Bohužel, autorka nám prakticky nikde nepřiblíží alespoň základní definici demokracie, tak jak je v komparativní politologii používána, především při studiu nezápádních oblastí. V textu nám tak zcela absentují ti autoři, kteří se problematice demokracií v rozvojovém světě věnují (Diamond, Schmitter, Carothers, Schedler...). Stejně tak je tomu při debatě, v níž se autorka dotýká (letmo) základních otázek tranzitologie. Krom jejího pra- zakladatele Rustowa, jehož, a to je třeba uznat, používá výborně, nenajdeme v textu odkaz na žádného politologa se specializací na blízkovýchodní politiku. To je zarážející. Nemluvě o tom, že v práci zcela chybí takoví autoři jako Terry Karlová či Alfred Stepan, kteří se v nedávných letech začali věnovat problematice arabských rentiérských států (Karlová) či otázce vztahu islámu a demokracie (Stepan). Chybí jakákoli typologie autoritářských či hybridních režimů atd.

Části věnované Egyptu jsou pak postaveny na znalosti pár knih (skoro doslova a do písmene) a chybí akademické články. Naopak, autorka si prostudovala nedávné egyptské debaty a aktuální dění, čímž úroveň práce o dost pozvedla. Její analýza politické situace v Egyptě je zjevně zasvěcená, ačkoli k akademickému dílku má celkem daleko. A kdyby autorka sáhla po politologických pracích ušetřila by si objevování řady dnes již skoro paradigmatických tezí. Třeba, že „přijetí formálního demokratického rámce nutně neznamená

změnu základních rysů autoritářské vlády“ (s.66). Rozdílnými odstíny a fungováním tzv. hybridních režimů se totiž současná politologie intenzivně zabývá a Egypt je prakticky všude zmiňovaným případem.

Byť v pozici vedoucího práce, neměl jsem možnost vznik tohoto textu prakticky ovlivnit. Naštěstí, zasvěcená analýza současné egyptské politické scény zvyšuje úroveň studie a ukazuje, že autorka je schopna vlastní analýzy té které konkrétní politické situace. Z tohoto důvodu doporučuji diplomovou práci A. Škorpilové k obhajobě a navrhuji hodnocení **dobře**.

Radek Buben